Управление образования
муниципального образования
«Барышский район»
Ульяновской области

ПРИКАЗ
09.01.2025
г. Барыш

№03

О запрете использования
иностранных мессенджеров
в образовательном процессе.

В соответствии Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации» и
информацией Роскомнадзора от 01.03.2023 г. .введен запрет для ряда российских
организаций на использование иностранных мессенджеров (принадлежащих
иностранным лицам информационных систем и программ для ЭВМ, которые
предназначены и (или) используются для обмена сообщениями исключительно
между их пользователями, при котором отправитель определяет получателей
сообщений и не предусматривается размещение интернет-пользователями
общедоступной информации в интернете).
По состоянию на 1 марта 2023 года, сообщает ведомство, к таким сервисам
отнесены:

1 Discord;
2 Microsoft Teams;
3 Skype for Business;
4 Snapchat;
5 Telegram;
6 Threema;
7 Viber;
8 WhatsApp;
9 WeChat.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций муниципального образования
«Барышский район» запретить в профессиональной деятельности и
образовательном процессе использование иностранных мессенджеров
перечисленных выше. Указанные сервисы и сети не обеспечивают выполнение
в полной мере гребований законодательства Российской Федерации и
допускают хранение информации, в том числе персональных данных граждан
Российской Федереции, на зарубежных сервисах.

2. При обработке персональных данных обучающихся и их родителей
(законных представителей) использовать информационно-коммуникационную
образовательную платформу «Сферум» с использованием российского
мессенджера - VK Мессенджер (далее - ИКОП «Сферум»/УК Мессенджер).
3. Определить целью использования ИКОП «Сферум»/УК Мессенджер
формирование единой коммуникационной среды и обеспечение
информационной безопасности в образовательной деятельности для всех
участников образовательного процесса.
4. Довести до педагогического состава локальный акт «О запрете
использования иностранных мессенджеров в образовательном процессе», копию
локального акта, с листом ознакомления, предоставить в Методический кабинет
не позднее 13.01.2025 года .
5. Педагогическим работникам образовательных организаций муниципального
образования «Барышский район» использовать ИКОП «Сферум»/УК
Мессенджер для обеспечения коммуникации взаимодействия сотрудников с
обучающимися и родителями (законными представителями).
6. Администратору сайта Управления образования муниципального
образования «Барышский район» Камаевой Е.Е. и администраторам
официальных сайтов образовательных организаций разместить приказ на
официальном сайте для ознакомления.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
дошкольного, общего и дополнительного образования Лепенкову Л.В.

С приказом ознакомлен:

Начальник vnnaRпения лбБд
■$ О- с

I*2 Щ I с
с- О Q \ < жС

Камаева Елена Евгеньевна
884(253)21-1-82

.Ю. Пантюхина

о